MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS AMAJARI

RETIFICAÇÃO 01 DO EDITAL Nº 08/2021

Estabelece normas para o processo seletivo de
estudantes para preenchimento de vagas do curso de
Formação Inicial e Continuada - FIC/EAD para
professores em Ciências da Natureza. Oferecido pelo
Campus Amajari do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR.

Por intermédio da Comissão responsável pelo Processo Seletivo de estudantes, designada pela
PORTARIA 149/2021 - GAB/DG-CAM/IFRR, de 14/05/2021, no uso de suas atribuições legais torna
público, por meio deste Edital, o Processo Seletivo de estudantes para preenchimento de vagas do curso
de Formação Inicial e Continuada - FIC/EAD para professores em Ciências da Natureza, RESOLVE:

1. PRORROGAR o do período inscrições para o dia 12/09/2021, do Processo Seletivo de
estudantes para preenchimento de vagas do curso de Formação Inicial e Continuada - FIC/EAD para
professores em Ciências da Natureza.

2. RETIFICAR as vagas e o cronograma de execução das atividades do Edital nº 08/2021, que
passará a ter a seguinte configuração:

Onde lê-se

4. DAS VAGAS
4.1. As vagas serão preenchidas conforme a ordem de inscrição, sendo 20 vagas para professores
indígenas do Município de Amajari e 20 vagas para comunidade geral.
4.2. As vagas não preenchidas pelos professores indígenas do Município de Amajari serão remanejadas
para os candidatos da comunidade em geral.
4.2. Os requisitos básicos para inscrição estão definidos no Quadro I item 4.3
4.3. As vagas para o curso serão conforme Quadro I.
QUADRO I – OFERTA EAD (Curso de Formação Inicial e Continuada-FIC/EAD para professores em
Ciências da Natureza CH 159h ofertado pelo Campus Amajari.

CAMPUS EIXO NOME DO CURSO/CARGA REQUISITOS BÁSICOS TOTAL DE

OFERTANTE TECNOLÓGICO HORÁRIA VAGAS

Campus
Amajari

Desenvolvimento
Educacional e

Social

Formação continuada
para professores em
Ciências da Natureza.

1 - Ser professor indígena do Município de
Amajari e Comprovar experiência em
Ambientação em AVA - Moodle ou

2 - Comprovar experiência profissional como
professor e Comprovar experiência em
Ambientação em AVA - Moodle ou
3 - Comprovar vínculo com curso de

Graduação de áreas Ciências da Natureza
(Química, Física, Biologia e Matemática) e
Comprovar experiência em Ambientação em

AVA - Moodle. 40

Leia-se

4. DAS VAGAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS AMAJARI

4.1 As vagas serão preenchidas conforme a ordem de inscrição, sendo 20 vagas para professores
indígenas do Município de Amajari e 20 vagas para comunidade geral.
4.2. As vagas não preenchidas pelos professores indígenas do Município de Amajari serão remanejadas
para os candidatos da comunidade em geral.
4.2. Os requisitos básicos para inscrição estão definidos no Quadro I item 4.3
4.3. As vagas para o curso serão conforme Quadro I.
QUADRO I – OFERTA EAD (Curso de Formação Inicial e Continuada-FIC/EAD para professores em
Ciências da Natureza CH 159h ofertado pelo Campus Amajari.

CAMPUS EIXO NOME DO CURSO/CARGA REQUISITOS BÁSICOS TOTAL DE

OFERTANTE TECNOLÓGICO HORÁRIA VAGAS

Campus
Amajari

Desenvolvimento
Educacional e

Social

Formação continuada
para professores em
Ciências da Natureza.

1 - Ser professor indígena do Município de
Amajari e Comprovar experiência em
Ambientação em AVA - Moodle ou

2 - Comprovar experiência profissional como
professor e Comprovar experiência em
Ambientação em AVA - Moodle ou

3 - Formação para atuar como professor,
ou

4- Comprovar vínculo com curso de
Graduação de áreas Ciências da Natureza
(Química, Física, Biologia e Matemática) e
Comprovar experiência em Ambientação em

AVA - Moodle. 40

Onde lê-se

9. CRONOGRAMA

       9.1 As atividades para este Processo seletivo do curso de Formação Inicial e Continuada-
FIC/EAD para professores em Ciências da Natureza obedecerá ao seguinte cronograma.

ATIVIDADE DATA LOCAL

Publicação do edital 20/08/2021 https://amajari.ifrr.edu.br

Período de Impugnação do edital

20 a 23/08/2021 codex.amajari@ifrr.edu.br

Resposta aos recursos de impugnação do edital

24/08/2021 https://amajari.ifrr.edu.br

Período de Inscrições 25/08 a 01/09/2021 https://amajari.ifrr.edu.br

Período de análise das inscrições 02/09/2021

-

Resultado preliminar 03/09/2021 https://amajari.ifrr.edu.br

Interposição de Recurso 06/09/2021

codex.amajari@ifrr.edu.br

https://amajari.ifrr.edu.br
https://amajari.ifrr.edu.br
https://amajari.ifrr.edu.br
https://amajari.ifrr.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS AMAJARI

Resultado da Interposição recurso 09/09/202 https://amajari.ifrr.edu.br

Resultado final 09/09/2021 https://amajari.ifrr.edu.br

Início das Aulas 13/09/2021 https://ava.ifrr.edu.br

Leia-se

9. CRONOGRAMA

       9.1 As atividades para este Processo seletivo do curso de Formação Inicial e Continuada-
FIC/EAD para professores em Ciências da Natureza obedecerá ao seguinte cronograma.

ATIVIDADE DATA LOCAL

Publicação do edital 20/08/2021 https://amajari.ifrr.edu.br

Período de Impugnação do edital

20 a 23/08/2021 codex.amajari@ifrr.edu.br

Resposta aos recursos de impugnação do edital

24/08/2021 https://amajari.ifrr.edu.br

Período de Inscrições 25/08 a 12/09/2021 https://amajari.ifrr.edu.br

Período de análise das inscrições 13/09/2021

-

Resultado preliminar 14/09/2021 https://amajari.ifrr.edu.br

Interposição de Recurso 15/09/2021

fic.amajari@ifrr.edu.br

Resultado da Interposição recurso 16/09/2021 https://amajari.ifrr.edu.br

Resultado final 17/09/2021 https://amajari.ifrr.edu.br

Início das Aulas 20/09/2021 https://ava.ifrr.edu.br

Amajari, 1º de setembro de 2021

FREDSON DA COSTA RIBEIRO
Presidente da Comissão

Processo Seletivo de estudantes para preenchimento de vagas do curso de
Formação Inicial e Continuada - FIC/EAD

PORTARIA 149/2021 - GAB/DG-CAM/IFRR, de 14/05/2021

https://amajari.ifrr.edu.br
https://amajari.ifrr.edu.br
https://amajari.ifrr.edu.br
https://amajari.ifrr.edu.br
https://amajari.ifrr.edu.br
https://amajari.ifrr.edu.br
https://amajari.ifrr.edu.br
https://amajari.ifrr.edu.br

	RETIFICAÇÃO 01 DO EDITAL Nº 08/2021